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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی 
دانشجومعلمان

)گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور(*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1404/04/24   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/06/18

 چکید       ه
گذار از دانشــگاه به حرفه ، مرحله ای اســاسی در تربیت دانشــجویان معماری اســت که کارآموزی در این مسیر نقش واسطه ای 
مهــمی دارد. علی رغم وجود ســرفصل های متنوع، برنامه هــای کارآموزی معماری در ایران در پرورش شایســتگی های حرفه ای 
دانشجویان کارآمد نیستند. این پژوهش با رویکرد کیفی و روش تطبیقی مبتنی بر الگوی چهارمرحله ای بردی، به مقایسه ساختار 
و مؤلفه های برنامه درسی براســاس الگوی تایلر شامل اهداف، محتوا، شیوه اجرا و ارزشیابی-در سرفصل های کارآموزی معماری و 
کارورزی تربیت معلم می پردازد. یافته ها نشــان می دهد که برنامه کارورزی معلمان با ساختار مرحله ای، اهداف شایستگی محور، 
محتوای چندلایه و تأملی، اجرای موقعیت محور و ارزشیابی تکوینی چندمنبعی، بســتری نظام مند و منسجم برای رشد تدریجی 
توانمندی های حرفه ای فراهم می سازد. در مقابل، کارآموزی معماری اغلب از انسجام ساختاری، اهداف رفتاری و صریح، محتوای 
هدفمنــد و نظام ارزشیابی مبتنی بر عملکرد بی بهره اند. این نتایج، بر لــزوم بازطراحی کارآموزی معماری با الگوگیری از رویکرد 

شایستگی محور کارورزی معلمان تأکید دارد.

 واژه های کلید              ی
آموزش معماری، کارآموزی معماران، کارورزی دانشجومعلمان، شایستگی حرفه ای، برنامه درسی شایستگی محور.

* اين مقاله برگرفته از رساله دکتري نویسنده اول با عنوان :»طرح الگوی کارآموزی کارآمد جهت ارتقای شایستگی های حرفه مند دانشجویان رشته مهندسی 
معماری«است که با راهنمایی نویسنده دوم و سوم در دانشگاه علم و صنغت ایران در حال انجام است.

** پژوهشگر دکتری، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران، ایران.
Email: sz_safaei@arch.iust.ac.ir 

*** استاد، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران، ایران )مسئول مکاتبات(.
Email: mfaizi@iust.ac.ir
ORCID: 
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مقدمه
گذار از فضای آکادمیک دانشگاه به عرصه پیچیده و چندوجهی حرفه ی 
معمــاری، همواره یکی از نقاط کانونی در تربیت نیروی متخصص بوده 
اســت. در این مسیر، کارآموزی به عنوان یک ســازوکار حیاتی، نقش 
محوری در پیوند دانش نظری و مهارت‌های عملی مورد نیاز در عرصه 
عمل ایفا می کند. این فرآیند، امکان مواجهه دانشجویان با چالش های 
واقعی حرفه، توســعه مهارت ها و کسب تجربه تحت نظارت خبرگان را 
فراهم می سازد. با این حال، شواهد موجود نشان می دهد که برنامه های 
فعــلی کارآموزی معماری در ایران، با وجود ســرفصل های متنوع، در 
پرورش شایستگی های حرفه ای مورد انتظار معماران، ناکارآمد بوده اند 
و اغلب به تجربیــاتی غیرنظام مند و غیرهدفمند منجر شــده اند. این 
شــکاف عمیق میان آموزش دانشــگاهی و نیازهای حرفه ای که باعث 
می شــود فارغ التحصیلان برای ورود به عرصه حرفه ای، از آمادگی لازم 
برخوردار نباشــند، مســئله اصلی پژوهش حاضر را تشکیل می دهد و 

ضرورت بازنگری در برنامه های درسی کارآموزی را برجسته می سازد.
در جست وجوی راهکارهایی برای بهبود این وضعیت، بررسی الگوهای 
موفق در ســایر نظام های آمــوزشی حرفه محــور می تواند بینش های 
ارزشمندی را فراهم آورد. در این راستا، نظام آموزش و تربیت معلمان، 
به ویژه در چارچــوب برنامه های کارورزی، که اساســا ماهیتی حرفه 
محور بــرای تربیت دانشــجومعلمان دارند، نمونه ای ارزشــمند برای 
مطالعه تطبیقی محسوب می شود. بررسی های متعدد نشان داده است 
که نقطه قوت اصلی برنامه های آموزشی این دانشــگاه، همان برنامه ی 
کارورزی است که بستری منســجم و عملی برای رشد توانمندی های 
حرفه ای دانشــجومعلمان فراهم می آورد. تدوین برنامه جدید کارورزی 
به عنوان بزرگ ترین پروژه تحولی این دانشگاه )مهرمحمدی، ۱۳۹۳(، 
بر پایه رویکردی شایســتگی محور اســتوار شده اســت. در این نگاه، 
کارورزی صرفاًً یک درس تلقی نمی شــود، بلکه نقطــه کانونی برنامه 
درسی و مبنايی برای ســنجش شایســتگی های حرفه ای کسب شده 
توســط دانشــجو معلمان اســت )صفرنواده و همکاران، ۱۳۹۸(. این 
پژوهــش، با اتخاذ همین رویکرد، به دنبال تحلیل تطبیقی ســاختار و 
مؤلفه های برنامه درسی کارآموزی معماری با کارورزی معلمان اســت 
تا با شناســایی نقاط قوت و ضعف هر یک از ایــن دو الگو، چارچوبی 
برای بازطراحی و ارتقای ســاختار کارآموزی معماری ارائه کند. چراکه 
برنامه های کارآموزی ســاختارمندتر و استانداردتر می تواند به تضمین 
نتایج یادگیری ســازگار و آماده سازی بهتر دانشــجویان برای فعالیت 

.)Quinn,2003( حرفه ای کمک کند
بر این اساس، سوال اصلی پژوهش حاضر عبارت است از: 

چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی در ساختار و مؤلفه‌های برنامه■	

درسی کارآموزی معماری و کارورزی تربیت معلم وجود دارد؟
بر اساس این مقایسه، چه راهکارهایی برای ارتقای کیفی برنامه ■	

درسی کارآموزی در رشته معماری می‌توان پیشنهاد داد؟
این پژوهش به مقایســه ســاختار و چهار مؤلفه ی اساسی برنامه های 
درسی )اهداف، محتوا، روش اجرا و ارزشیابی( بر اســاس الگوی برنامه  
درسی تایلــرTyler, 1949( 1( در ســرفصل های رســمی این درس 
می پــردازد. این مطالعه با تمرکز بر رویکرد شایســتگی محور کارورزی 
معلمان تلاش می کند تا با ارائه راهکارهای عملی و مبتنی بر شواهد، به 

غنی سازی تجربه کارآموزی در رشته معماری کمک کند.

 کارآموزی و کارورزی
بنا بر تعاریف ارائه شــده، کارآموزی تمهیداتی رســمی با هدف ایجاد 
فرصت هایی برای دانشــجویان به منظور مطالعه و تجربه ی علاقه های 
شــغلی خارج از محیط دانشگاه در قالب برنامه های عملی و تحت نظر 
یک گروه دانشــگاهی و نــوعی فرایند تبادل نظریه و عمل اســت که 
امــکان کاربرد آموخته های نظری را در محیطی واقعی فراهم می آورد؛ 
بنابراین کارآموزی تجربه های مبتنی بر کار )قادری و همکاران، 1395( 
و زبان تبدیل علم به تجربه است )تربتی نژاد و نیازی، 1397(. در واقع 
کارورزی بهترین گزینه برای انجام کنکاش شغلی و یک تجربه ی دست 
اول و عملی اســت که به دانشجویان اجازه می دهد بهترین نتیجه ها را 
درباره ی ارتباط خود با یک زمینه ی شــغلی به دســت آورند و بر علم 
عملی خود بیافزایند )عابدینی بلترک و محمدی زاده، 1392(؛ بنابراین 
واحد کارآموزی یا کارورزی می تواند زمینه ارتباط دانشجویان با محیط 
کار را فراهم آورد و گامی در جهت پرکردن این شــکاف عمیق باشــد 

)تربتی نژاد و نیازی، 1397 به نقل از شانراک و همکاران ، 2010(.
از جمله ی مهم ترین اقدامات در دانشــگاه فرهنگیان، تدوین برنامه 
ی جدید کارورزی بوده اســت که از آن بــه عنوان بزرگترین پروژه ی 
این دانشگاه یاد می شــود )فلاحی و همکاران، 1395(. در رشته های 
گوناگون دورة کارشــناسی پیوستة دانشــگاه فرهنگیان از سال سوم 
تحصیل )نیمســال پنجم( دانشــجو معلمان به تجربة عملی معلمی از 
طریق برنامــة درسی کارورزی می پردازند. صاحب نظران، کارورزی را 
تاج برنامه تربیت معلم و اجــرای آن را عامل موفقیت و عدم موفقیت 
دانشگاه فرهنگیان در برآورده ساختن مأموریت بسیار اساسی و دشوار 
دانشــگاه یعنی تربیت معلمان فکور و کنش گر می دانند )قادرمرزی و 
همکاران، 1396(. تربیت حرفــه ای معلمان بیش از هر چیزی باید بر 
برنامه ریزی و اجرای درست کارورزی متکی باشد. همچنین کارورزی 
را فرآیند "معلم شــدن" )موسی پور، 1377( و نقطه عطف دانشــگاه 

فرهنگیان تلقی می کنند )مهرمحمدی، 1393(.

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند
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 پیشینه ی پژوهش
مرور ادبیات پژوهشی در کشــور نشان داده است که آموزش معماری 
از کفایت لازم برای پرورش معماران برخوردار نبوده اســت )محمودی، 
1381؛ حجت، 1383؛ شــریعت راد و مهدوی پور، 1387؛ میرریاحی، 
1385؛ درودگر، 1388؛ رســتمی نجف آبــادی و جهانبخش، 1392؛ 
لیتکوهی، 1392؛ نمازیان و قارونی، 1392؛ فرضیان و کرباسی، 1393؛ 
محمودی و ناری قمی، 1393؛ تقی زاده، 1394؛ رستمی نجف آبادی 
و آقاحسینی دهاقــانی، 1395؛ غریپ پــور و توتونچی مقدم،1394؛ 
کرباسی و صدرام، 1395؛ اســلامی و همــکاران، 1395؛ رزاقی اصل و 

رحیمی آریایی، 1395(. 
مســئله شکاف بین آموزش دانشــگاهی و عرصه حرفه در معماری و 
نقــش کارآموزی به عنوان پل ارتباطی بین ایــن دو در جهت ارتقای 
شایستگی های حرفه ای دانشجویان، موضوع پژوهش های متعددی بوده 
اســت. مطالعات داخلی در رشته معماری عمدتاًً بر وجود این شکاف و 
لزوم پرداختن به کارآموزی در برنامه های درسی تأکید داشته اند. برای 
نمونــه، جمیری و همکاران )۱۳۸۹( در مطالعــه ای با عنوان "بررسی 
میزان انطباق برنامه درسی رشــته کارشــناسی مهندسی معماری با 
نیازهای بازر کار در ایران" نتیجه گرفتند که مهارت های فارغ التحصیلان 
کافی نیســت و افزودن واحد کارآموزی می تواند کیفیت خروجی ها را 
ارتقــا دهد. همچنین رحمانی )۱۳۹۵( در پژوهشی با عنوان "پیمایش 
قابلیت های حرفه ای فارغ التحصیلان کارشــناسی معماری در تطبیق با 
اهداف برنامه درسی" نشان داد که صرفاًً گذراندن دروس دانشگاهی کافی 
نیست و تجربه حرفه ای نقش مهمی در ورود به بازار کار دارد. رستمی 
نجف آبادی و جهانبخــش )1392(، در پژوهشی با عنوان"راهکارهای 
ارتقای نقش دروس فنی در توان حرفه ای فارغ التحصیلان کارشــناسی 
معماری" بر اهمیت کارآموزی در کنار دروس فنی برای ارتقای کیفیت 
اجرایی ساختمان ها تأکید کردند. لیتکوهی و همکاران )1387( نیز در 
مقاله ای با عنوان "بررسی وضعیــت حرفه ای فارغ التحصیلان معماری، 
نقــش آموزش های آکادمیک در آماده ســازی حرفه ای دانشــجویان" 
دریافتند که ســابقه کاری، تــوان ارائه و ویژگی هــای فردی بیش از 
آمــوزش آکادمیک در جذب فارغ التحصیلان توســط شــرکت ها مؤثر 
بوده است. نتایج پژوهش عشــرتی و جم )1402(، با عنوان "سنجش 
دیدگاه شرکت های مهندسان مشاور درباره مهارت های سخت و نرم در 
اســتخدام تازه دانش آموختگان معماری"نشان می دهد که مهم ترین 
توصیه به دانشــجویان از منظر شرکت های مهندسین مشاور گذراندن 
کارآموزی و ایجاد شــبکه حرفه ای در طول تحصیل است. این یافته ها 
همگی نشان می دهند که در آموزش معماری ایران، شکاف قابل توجهی 
میان دانــشگاه و حرفه وجود دارد و کارآموزی می تواند نقشی محوری

در پر کردن این فاصله ایفا کند.
در حــوزه آموزش معماری در ایران تاکنون پژوهش مســتقلی که به 
بررسی و ارزیابی برنامه‌ درسی کارآموزی معماری بپردازد، انجام نشده 
اســت. نزدیک ترین مطالعه به این موضوع، پژوهش نیک کار و دشــتی 
)۱۳۹۸( است که به مقایسه تطبیقی محتوای برنامه درسی کارشناسی 
مهندسی معماری در ایران با »برنامه توســعه کارآموزی« انجمن ملی 
اعتبارسنجی معماران آمریکا پرداخته است. تمرکز اصلی این پژوهش 
بر تحلیل اهداف و مهارت های پوشــش یافته در سرفصل  بازنگری شده 
دانشــگاه تهران مصوب 1392 در مقایســه با برنامه مذکور بوده و به 
مقایسه کارآموزی معماری در کشور نمی پردازد. بر این اساس می توان 
گفت که شــکاف پژوهــشی قابل توجهی در زمینه بــررسی نظام مند 

کارآموزی معماری در ایران وجود دارد.
در ســطح جهانی، پژوهش ها بیشتر بر طراحی ساختاریافته و نوآورانه 
کارآموزی متمرکز بوده اند، به عنوان مثال وانگ و همکاران2 )۲۰۲۵( در 
مقاله ای با عنوان "بازطراحی دوره کارآموزی ساخت وساز با مسیرهای 
یادگیری شخصی سازی شده" به توصیف مدلی از کارآموزی پرداختند 
که ادغام مهارت های فنی، نرم و فناوری های نو مانند هوش مصنوعی، 
تجربه یادگیری دانشــجویان را شــخصی سازی و تأملی کرده و امکان 
ایجاد شبکه های حرفه ای قوی تری را فراهم می کند. ساقان و اشماوی3  
)2018( نیز در مقاله ای با عنــوان "یک رویکرد جایگزین برای تجربه 
عملی در برنامه های درسی مهندسی دوره کارشناسی" الگویی ترکیبی 
)شــامل ســخنرانی و آموزش میدانی( ارائه کردند که موجب افزایش 
مشارکت دانشجویان و تحقق بهتر اهداف یادگیری شد. به طور مشابه، 
چودهــاری و پارمار4 )2023( در مطالعــه ای با عنوان "تقویت آموزش 
مقطع کارشناسی از طریق برنامه کارآموزی ترمی"، اهمیت ساختارمند 
بــودن کارآموزی را برای پیوند دانش نظری و عملی برجســته کردند. 
القحطانی و ایودا5 )2016( در مقاله ای با عنوان "کارآموزی در آموزش 
معماری و طراحی داخلی: برنامه ریزی و اجرای کارآموزی در دانشــگاه 
پیــام نور-آفریقا" در پژوهش خود بر نقش بازخورد مســتمر اســاتید 
و سرپرســتان در بهبود کارآموزی تأکید کردنــد. کلونگر و همکاران6 
)2015( در مقالــه ای بــا عنــوان "مطالعه مــوردی یادگیری مبتنی 
بــر کار با اســتفاده از بی آی ام برای زیرســاخت حمایت از تحقیقات 
فارغ التحصیلان ســاخت وســاز" نشــان دادند که کارآموزی در مقطع 
کارشناسی ارشد می تواند همزمان منافع صنعت، دانشگاه و دانشجویان 
را پوشش دهد. ابل-هنکینز و همکاران7 )2021( در مقاله ای با عنوان 
"دوره کارآموزی تابستانی مهندسی معماری دانشگاه نبراسکا: مطالعه 
موردی" به ضرورت ارزیابی مســتمر و توسعه این برنامه ها پرداختند. 
ســکرسی و همکاران8 )2021(  هم با تمرکز بر تجربیات دانشــجویان

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی دانشجومعلمان )گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور( 
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معمــاری، ناکارآمدی ســاختارهای موجود را برجســته کــرده و بر 
هم پیوندی دروس نظری، طراحی و کارآموزی تأکید داشتند.

در برخی از پژوهــش های بین المللی نیز کارآموزی به عنوان مرحله 
ای حیاتی در آموزش معماری عنوان شــده اســت که همچون پلی در 
گذار از دانشــگاه به حرفه و فرصتی جهت کسب شایستگی های لازم 
 Fiori & Pearce, 2009;( جهت ورود آنها به حرفه را ایجاد می کند
 Erofeevа & Molodykh, 2019; Quinn, 2003; Schreiber,

2009(. کارآمــوزی امــکان مواجهه با چالش های واقــعی حرفه  را به 

دانشــجویان می دهد تا بــرای نقش های مختلــف در حرفه معماری 
آماده شوند )Petry, 2018; McHugh et al., 2022(. همچنین می 
توانند مهارت های نرم مانند ارتباطات، تعهد کاری، وقت شناسی، حل 
مســئله، کار گروهی، برنامه ریزی، سازماندهی و ... را توسعه دهند که 
 Sukiman et( برای موفقیت در محیط های کاری بسیار مهم هســتند
al., 2024; Charlevoix et al., 2022; Behl et al., 2024(. بــه 

علاوه توانایی های حل مســئله و تفکــر نوآورانه خود را که برای مقابله 
Al-( با چالش های پیچیده معماری ضروری اســت، بهبود می بخشند

Ayash et al., 2025; Chen & Gan, 2021(. همچنیــن آشــنایی 

با نرم افزارها، ســخت افزارها، مسائل فنی و ارتقای سطح توانایی فنی 
تحت نظارت افراد کارآموخته تر می تواند از دیگر دستاوردهای کارآموز 

باشد )صالحی عمران و عظیمی، 1392(. 
در جمع بنــدی می توان گفت که پژوهش هــای داخلی عمدتاًً بر لزوم 
گنجانــدن درس کارآمــوزی در برنامه هــای درسی معمــاری تأکید 
داشــته اند، اما به ســاختار و مؤلفه های آن نپرداخته انــد. در حالی که 
در ســطح بین المللی، کارآموزی به مثابه پلی میان دانشــگاه و حرفه، 
به صورت ســاختارمند و با تمرکز بر توســعه شایســتگی های متنوع 
طراحی شده است. از این رو پژوهش حاضر می کوشد با تکیه بر رویکرد 
شایستگی محور و بهره گیری از مقایسه تطبیقی، خلأ موجود در ادبیات 

داخلی را برطرف کند.

 مبانی نظری
کارورزی حرفــه ای بــه عنوان یکی از مؤلفه هــای کلیدی در آموزش 
حرفه ای، مورد توجه پژوهشــگران متعددی قرار گرفته اســت. دونالد 
شــون9 )1983( ســه الگوی اصلی بــرای کارورزی حرفــه ای معرفی 
می کند، )شــکل1(. در الگوی نخست، کارورزی صرفاًً به مهارت آموزی 
فنی محدود می شــود و تمرکز آن بر انتقال قوانین، دســتورالعمل ها و 
اصلاح خطاهاست. الگوی دوم، کارورزی را به عنوان یک فرایند علمی-
کاربردی معرفی می کند که کارورزان را قادر می ســازد با اتکا به دانش 
علمی و اســتانداردهای حرفه ای، مســائل از پیش تعریف شده را حل 
کنند. این الگو در بسیاری از برنامه های آموزش حرفه ای مانند حقوق، 
پزشکی و معماری رایج است. در الگوی سوم، شون بر »تأمل در عمل« 
تأکیــد دارد؛ بدین معنا که کارورزان در موقعیت های پیچیده و مبهم، 
از طریــق بازاندیشی، ابداع و آزمون، چارچوب های جدیدی برای عمل 
حرفه ای خلق می کنند. این دیــدگاه نقش مهمی در تربیت کارورزان 
متفکــر و خلاق در رشــته های مختلف ایفا کرده اســت )امام جمعه و 
مهرمحمــدی، 1385؛ جمشیدی توانا و همــکاران، 1395؛ قنبری و 

همکاران، 1396(.
نظریه یادگیری تجربی دیوید کلب10 )1984( نیز یکی از مبانی نظری 
مهم در طراحی برنامه های کارورزی اســت. کلب یادگیری را فرآیندی 
می داند که طی آن تجربه به دانشی قابل انتقال تبدیل می شــود و آن 
را به صورت چرخه ای چهاربخشی شــامل: تجربه ی عینی، مشــاهده و 
بازتاب، مفهوم ســازی انتزاعی و آزمون گری فعال توصیف می کند. این 
نظریه به ویژه در آموزش های حرفه ای مانند کارآموزی معماری کاربرد 
دارد، زیرا یادگیرنــده از طریق مواجهه با موقعیت واقعی، بازاندیشی و 
اســتخراج مفاهیم ضمنی، قادر به بهبود عملکرد عملی خود می شود. 
مطالعات اخیر نشــان داده اند که بهره گیری از چرخه ی یادگیری کلب 
در طــراحی دوره های کارورزی، یادگیــری عمیق تر، درک بهتر نقش 

حرفه ای و ارتقای مهارت های تفکر طراحی را تسهیل می کند.

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند

شکل 1. سه الگوی های کارورزی از نظر دونالد شون
Figure 1. Three Internship Models According to Donald Schön
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.)Erbas, 2023(
نظریــه یادگیری موقعیــتی لاو و ونگر11 )1991( بــر اهمیت تعامل 
یادگیرنــده با محیط اجتماعی-فرهنگی واقعی تأکید دارد. بر اســاس 
این نظریه، یادگیری زمانی مؤثر اســت که فــرد در محیط حرفه ای و 
در تعامــل با ســایر کنش گران قرار گیرد. دانش در ایــن فرآیند نه از 
طریق انتقال اطلاعات، بلکه از طریق مشــارکت در فعالیت های واقعی 
ساخته می شود. مفهوم »مشــارکت پیرامونی مشروع« بیانگر آن است 
که یادگیرنده ابتدا ناظر و ســپس مشــارکت کننده ی فعال در جامعه 

حرفه ای می شود.
رویکــرد یادگیــری تلفیقی با کار نیز آموزش دانشــگاهی را با تجربه 
عملی در محیط واقعی پیوند می دهد. در رشــته هایی مانند معماری، 
این رویکرد شــامل همکاری با دفاتر طراحی، مشــارکت در پروژه های 
ســاخت و بازدیدهای ساختاریافته اســت و تجربه عملی و نظری را به 

.)Cooper et al., 2010( صورت یکپارچه می سازد
پــس از پرداختن بــه نظریه های یادگیری مرتبط بــه کارآموزی، به 
شایســتگی می رسیم: مفهوم »شایســتگی« به عنــوان یکی از اصول 
بنیادیــن تربیت حرفه ای، در دهه های اخیر جایگاه برجســته ای یافته 
اســت. شایســتگی به ترکیبی یکپارچه از دانش، مهارت ها و نگرش ها/ 
ارزش ها اشــاره دارد که فرد را قادر می سازد در موقعیت های واقعی و 
  .)Boyatzis, 1982; OECD, 2005( پیچیده به طور مؤثر عمل کند
بر اساس این رویکرد، شایستگی صرفاًً شامل برخورداری از دانش نظری 
نیســت، بلکه توانایی به کارگیری آن در عمل و حل مسائل حرفه ای را 

نیز در بر می گیرد.
رویکــرد شایســتگی محور در برنامه ریــزی درسی دارای ویژگی های 
 ،)Mager, 1975( مشــخصی است: اهداف رفتاری و عملکردی روشن
محتوای تجربه محور که یادگیری را در بستر عمل سازمان دهی می کند 
)Kolb, 1984(، و روش های یادگیری فعال و تأملی که یادگیرنده را از 
ســطح دانش نظری به توانمندی واقعی در محیط عمل منتقل می ساز 
)OECD, 2005(. این چارچوب ســه بُعُــد دانشی، روشی و منشی را 

هم زمان پرورش می دهد .
و اما در رابطه با چهار مؤلفه مورد مقاسه در این پژوهش: از نگاه رالف 
تایلر، هر برنامه درسی و طرح آموزشی شــامل چهار بخش می باشــد 
که عبارتند از هدف، محتوا، روش و ارزشیایی. هدف یک مدرسه نشان 
دهنده این است که آن مدرسه باید به دنبال چه اهدافی باشد، محتوا، 
تجربیات آموزشی است که برای دستیابی  به اهداف می توان ارائه داد. 
روش، چگونگی سازماندهی این تجربیات آموزشی به نحوی مؤثر است 
و ارزشیابی چگونگی تعیین میزان دســتیابی به اهداف هستند. اهداف 
دانش ها، مهارت ها و نگرش ها و مواردی از این دســت هستند و انواع 

تغییرات رفتاری را نشــان می دهند که یک مؤسســه آموزشی باید به 
دنبال ایجاد آنها در دانشجویان خود باشد و شروع یک برنامه درسی با 
اهداف اســت. لذا اهداف آموزشی به معیارهایی تبدیل می شوند که بر 
آن اســاس، مواد انتخاب می گردند، محتوا ترسیم می شود، رویه های 
آموزشی تدوین می شوند و آزمون ها و امتحانات تهیه می شوند. همه 
جنبه های برنامه آموزشی در واقع وسیله ای برای دســتیابی به اهداف 

.)Tyler, 1994( اساسی آموزشی هستند
در مجمــوع، چارچوب های نظری فوق، پایه ای برای طراحی و تحلیل 
برنامه هــای کارورزی حرفــه ای فراهم می کنند و نشــان می دهند که 
تربیت حرفه ای مؤثر مســتلزم ترکیب تجربه عملی، بازتاب مســتمر و 

توسعه شایستگی های چندبعدی است.

 روش شناسی تحقیق
این پژوهش از نظر هدف، یک تحقیق کاربردی-توســعه ای است که 
برای تحلیل و مقایســه تطبیقی ســاختار و مؤلفه هــای برنامه درسی 
کارآمــوزی معماری بــا کارورزی معلمان، از رویکــرد کیفی12 و روش 
پژوهش تطبیقی13 اســتفاده می کنــد. روش تطبیقی به محقق امکان 
می دهد تا با مقایســه دو یا چند پدیده در یک بستر مشترک، به درک 
عمیق تری از وجوه تشــابه و تمایز آن ها دست یابد و از الگوهای موفق 
برای حل مســئله استفاده کند. بر اساس ماهیت پژوهش که به دنبال 
تفسیر و تحلیل پدیده های اجتماعی است، پارادایم تفسیری14 به عنوان 
پارادایم غالب در این تحقیق انتخاب شــده اســت. این پارادایم بر این 
باور است که واقعیت اجتماعی برساخته از معانی و تفاسیر افراد است و 
پژوهشگر باید به دنبال فهم عمیق این معانی باشد. انتخاب این پارادایم 
بــه ما کمک می کند تا صرفاًً به توصیف ظاهری دو برنامه درسی اکتفا 
نکنیم، بلکه به بــررسی اهداف پنهان، ارزش ها و تفاسیری که در پس 

این برنامه ها وجود دارد، بپردازیم.
در ایــن پژوهش از الگوی تطبیقی چهار مرحله ای جرج زداف بردی15 
استفاده شده اســت. بردی در الگوی خود، چهار مرحله را برای انجام 
مطالعــات تطبیقی ضــروری می داند: توصیف، تفسیــر، همجواری و 
مقایسه )آقازاده، 1393(. بر اساس این الگو، در مرحله توصیف وضعیت 
مورد مطالعه براساس شواهد و اطلاعات به دست آمده از منابع مختلف 
توصیف و داده ها استخراج می شود. در مرحله تفسیر اطلاعاتی که در 
مرحله نخســت توصیف شده بود، مورد بررسی و تفسیر قرار می گیرد.  
در مرحله همجوارسازی براساس اطلاعات به دست آمده در مراحل اول 
و دوم طبقه بندی و سازماندهی اطلاعات لازم انجام شده و اطلاعات در 
کنار یکدیگر به صورت جدول های تطبیقی با شــاخص های خاص هر 
مولفه قرار می گیرند و در نهایت، در مرحله ی مقایسه، مسئله ی تحقیق

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی دانشجومعلمان )گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور( 
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در زمینه شباهت ها و تفاوت ها، مورد بررسی و مقایسه قرار گرفته و به 
گزاره های تحقیق پاســخ داده می شود و پیشنهاداتی جهت الگوسازی 
ارائه می شــود )صداقتی و حجت، 1398(. هــر چند روش بردی غالباًً 
برای پژوهش های ناحیه ای و با حضور پژوهش گر جهت شناسایی بافت  
و بســتر شکل گیری پدیده ها انجام می شود )معدندار آرانی، 1394( اما 
در پژوهش هایی که از نوع مطالعه ی اسناد و برنامه های درسی هستند 
کاربرد دارد. اگر چه در مرحله ی تفسیر نیاز به وجود نظریه اســت، اما 
فقدان نظریه ای روشن و مورد توافق درباره ی کارآموزی/کارورزی باعث 

شد تا نگارندگان از این مرحله عبور کنند.
در پژوهش حاضر، در مرحله اول، اطلاعات به دست آمده از سرفصل ها 
در قالب یک جدول ســاختاریافته برای کارآموزی معماری و کارورزی 
معلــمی در قالب پنج مولفه ی: ســاختار، اهداف، محتوای ســرفصل 
آموزشی، روش اجرا و ارزشیابی گردآوری و طبقه بندی شــدند. سپس 
تحلیل مفهومی و بررسی زمینه ای هر جدول انجام شد. در مرحله سوم 
با قرار دادن داده ها در کنار هم و در قالب جدول، شباهت ها و تفاوت ها 
مشــخص گردید و در مرحله چهارم نتیجه گیری تطبیقی و اســتنتاج 
نهایی بر اســاس ســوالات تحقیق و برای هر جدول حاصل شد. نهایتاًً 
با اســتفاده از تفسیر نظری بر اســاس مبانی یادگیری تجربی، تاملی، 
موقعیتی و تلفیقی، نتایج تطبیقی تبیین شــده است. جامعه پژوهش، 
شامل دو نوع ســند رسمی برنامه درسی اســت: سرفصل های درسی 
مصوب رشــته معماری در دانشگاه های مختلف ایران )از جمله: تهران، 
شهید بهشتی، علم و صنعت ایران، یزد، فردوسی مشهد و فنی حرفه ای( 
و ســرفصل های مصوب کارورزی دانشــگاه فرهنگیان شامل چهار ترم 
پیاپی و برای تمامی رشته ها که از وب سایت دفتر برنامه ریزی آموزش 
عالی و وب ســایت دانشگاه ها گرفته شــده اند. لازم به ذکر است عموما 

دانشــگاه های دیگر از قبیل مؤسسات غیر انتفاعی و همچنین دانشگاه 
آزاد از ســرفصل های مذکور در رشته معماری استفاده می نمایند، به 
عنوان مثال واحدهای مختلف دانشــگاه آزاد اسلامی از سال 1397 به 
بعد غالبا از سرفصل مصوب دانشــگاه آزاد مصوب 1392 استفاده می 
کنند. داده ها از طریق بررسی کامل متن ســرفصل ها و تنظیم در قالب 
مولفه های کلیدی شامل ســاختار، اهداف، محتوا، اجرا و ارزشیابی در 
جداول گردآوری شــدند و هر کدام از این پنج مولفه مورد مقایسه قرار 

گرفتند، )شکل 2(.
در ســرفصل دانشگاه تهران مصوب 1392، دو واحد کارآموزی معادل 
240 ســاعت به صورت اختیاری قرار داشــت اما در سرفصل آخر این 
دانشگاه مصوب 1402، این درس به کلی حذف شده است. در سرفصل 
دانشگاه شهید بهشــتی مصوب 1384، یک واحد کارآموزی معادل 6 
ســاعت در ماه، به صورت اختیاری وجود داشــت. در سرفصل بعدی 
این دانشــگاه مصــوب 1397 نیز همان یک واحد وجــود دارد ولی از 
حالت اختیاری به اصلی تغییر یافته اســت. در آخرین سرفصل مصوب 
1400 نیز به همین شــکل حفظ شده است اما در متن سرفصل هیچ 
توضیح دیگری مبنی بر اهداف، محتوا، ارزشیابی و غیره نیامده اســت. 
در سرفصل دانشگاه فردوسی مشهد مصوب 1395، دو واحد کارآموزی 
معادل 240 ســاعت و بــه صورت اختیاری آمده اســت. هم چنین در 
سرفصل دانشــگاه یزد مصوب 1398، یک واحد کارآموزی معادل 64 
ســاعت و در قالب درس اصلی تصویب شده است. در سرفصل دانشگاه 
علم و صنعــت مصوب 1400، دو درس کارآمــوزی 1 و کارآموزی 2 
منظور شده است که هر کدام، یک واحد و معادل 108 ساعت  هستند. 
در این دانشــگاه مجموعا 216 ساعت کارآموزی طی دو ترم به صورت 
اختیاری و تخصصی در نظر گرفته شــده است. در نهایت در سرفصل 

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند

شکل 2. فرآیند روش تحقیق پژوهش حاضر
Figure 2. Research Methodology Process of the Present Study
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دوره کارشناسی پیوسته رشته مهندسی حرفه ای معماری در دانشگاه 
فــنی و حرفه ای مصوب 1399 نیز دو درس کارآموزی 1 و 2 آمده که 
هر کدام یک واحد و 120 ساعت و در قالب درس تخصصی آمده است.

 یافته ها
در این بخش هــر کدام از مولفه های ســاختار، اهداف، محتوا، روش 
اجرا و ارزشیــابی، با الگوی چهارمرحله ای بردی )توصیف16، تفسیر17، 

همجواری18 و مقایسه19( مورد مطالعه تطبیقی قرار می گیرد:

1( ساختار
توصیــف: کارآموزی معماری در ســرفصل جدید دانشــگاه تهران به 
کلی حذف شــده است و در سرفصل دانشگاه شهیدبهشتی فقط عنوان 
درس در فهرســت وجود دارد ولی هیچ ســرفصل مشخصی برای این 
درس تعریف نشــده است بنابراین از اینجا به بعد این دو دانشگاه مورد 
بحــث نخواهند بود. کارآموزی در دانشــگاه یزد یک واحدی و در بقیه 
دانشــگاه ها، دو واحدی است. این درس در دانشگاه فردوسی مشهد در 
یک نیم ســال و در دانشگاه علم و صنعت در تابستان سال دوم و سوم 
برگزار می شــود و در دو دانشــگاه دیگر، به زمان اشاره ای نشده است. 
در دانشگاه فردوسی مشهد و یزد فقط در یک ترم و در دانشگاه فنی و 
حرفه ای و علم و صنعت در دو ترم برگزار می شــود.  این درس در دو 
دانشــگاه به صورت اختیاری و در بقیه به صورت اصلی ارائه می شود.  
ساختار درس کارورزی در دانشگاه فرهنگیان در قالب هشت واحد و به 
صورت تخصصی و اصلی و در چهار ترم متوالی ارائه می شــود. هر ترم

 با عنوان مشخصی چون کارورزی ۱ تا ۴ شناخته می شود و به صورت  
یک درس مستقل، با برنامه ی هفتگی ۱۶ جلسه ای طراحی شده است.

تفسیــر: تحلیل ساختار آموزشی نشان می دهد که دانشگاه فرهنگیان 
با طراحی ساختار طولی-مرحله ای و گسترش آن در چهار ترم، زمینه 
رشــد تدریجی شایســتگی های حرفه ای را برای دانشجومعلم فراهم و 
انسجام بین محیط واقعی عمل و محیط دانشگاهی را ایجاد کرده است. 
در مقابل، ســاختار کارآموزی معماری اغلب کوتاه مدت و تک مرحله ای 
اســت. به علاوه، چون ایــن درس فقط یک بار در طــول تحصیل ارائه 
می شــود، پیوســتگی و عمق یادگیری محدود بــاقی می ماند. ارتباط 
ساختار با رشد تدریجی شایستگی ها یا طراحی آموزشی هدف مند نیز 

ضعیف است.
همجواری: مولفه ســاختار در شــاخص های تعداد ترم، تعداد واحد، 
وضعیت درس، ساعت اجرا، زمان اجرا، پیوستگی ساختار و زمان بندی 

مورد همجواری قرار گرفته است )جدول1(.
مقایســه: ساختار کارورزی دانشــجومعلمان به وضوح بر پایه ی رشد 
مرحله ای و پیوستگی هدف مند طراحی شده است؛ در حالی که ساختار

معماری فاقد انسجام ساختاری و سیر یادگیری مشخص است.

2( اهداف
توصیــف: در کارورزی دانشــجومعلمان، اهــداف هر تــرم کارورزی 
به صورت دقیق، مرحله بندی شــده، شایســتگی محور و بعضاًً رفتاری، 
تدوین شده اند. برای مثال، در ترم اول، هدف »مشاهده و تبیین مسائل 
محیط حرــفه ای و گزارش تجربیات در قالب بیان مــسئله« و در ترم

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی دانشجومعلمان )گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور( 

جدول 1. مرحله همجواری مولفه ساختار
Table 1. The adjacency stage of the structure component

کارورزی معلمیکارآموزی معماریشاخص مقایسه

۴ ترم۱ ترم یا 2 ترمتعداد ترم

8 واحد1 یا 2 واحدتعداد واحد

اصلیگاهی اختیاری گاهی اصلیوضعیت درس

512 ساعتاز 64 تا 240 ساعتساعت اجرا

در 4 ترم پایانیاغلب نامشخص یا در اوایل دورهزمان اجرا

دارد )از کارورزی ۱ تا ۴(ندارد )تک مرحله ای(پیوستگی ساختار

۱۶ جلسه منظم در هر ترمنامشخص یا فشرده )تابستان(زمان بندی
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 روش تحقیق
چهارم، هــدف »طراحی، اجرا و ارزشیــابی درس و گزارش تجربیات 
در قالب درس پژوهی« ذکر شــده اســت. در مقابل، در ســرفصل های 
معماری، اهداف بیشــتر در قالب عبــاراتی کلی مانند »فهم چگونگی 
کاربرد آموخته ها در حرفه«، »آشــنایی با محیط حرفه ای« یا »ارتقای 
دانش و تجربه تخصصی« تنظیم شــده اند و فاقد ویژگی های رفتاری، 

سطح بندی شده یا شایستگی محور هستند.
تفسیــر: اهــداف آمــوزشی در کارورزی دانشــجومعلمان مبتنی بر 
مدل های یادگیری حرفه ای )نظیر یادگیری موقعیتی، تجربی و تأملی( 
و دارای رشد تدریجی از شــناخت موقعیت تا تحلیل، طراحی، اجرا و 
ارزشیابی هســتند. این اهداف با افعالی چون »مشاهده کند«، »تحلیل 
کنــد«، »طراحی کند«، »ارزشیابی کند« آغاز شــده اند و با ســطوح 
بالای طبقه بندی بلوم هم راســتا هستند. در حالی که در سرفصل های 
معمــاری، افعال کلیدی اهداف معمولاًً »آشــنا شــود«، »درک کند«، 
»بازدید کند« هســتند که در پایین ترین سطوح شناختی طبقه بندی 
بلوم یعنی تا ســطح آشنایی و شــناخت دانشجویان قرار می گیرند. در 
حالی که در سرفصل کارورزی دانشجومعلمان، دانشجویان نه تنها باید 
با محیط حرفه ای خود آشــنا شوند، بلکه باید مسائل پیرامونی حرفه را 
شناســایی کنند؛ ابعاد آن را تحلیل کرده و بتوانند برای موقعیت های 
جدیــد از آموخته هــای خود کمک بگیرند و طــراحی واحد یادگیری 
جدیدی را مبتنی بر بافت و بســتر کلاس، طــراحی، اجرا و ارزشیابی 
کنند. بــه عبارت دیگر مطابق طبقه بندی شــون، کارآموزی معماری، 
فارغ از این که درسی اختیاری اســت از نوع اول یعنی مهارت آموزی 

و حتی گاهی فقط در حد ارتقای دانش اســت. در حالی که کارورزی 
دانشگاه فرهنگیان از نوع سوم و شایستگی محور است.

همجواری: مؤلفه اهداف در شــاخص های ساختار مرحله ای اهداف، 
ســطح شــناختی-عملیاتی، ســطح اهداف، زبان اهــداف، نوع هدف 
گذاری، پیوند با نظریه های یادگیری مورد همجواری قرار گرفته است 

)جدول2(.
مقایســه: نتایج این مقایسه نشان می دهد که دانشگاه فرهنگیان در 
تدوین اهداف آموزشی درس کارورزی از الگویی دقیق، مرحله بندی شده 
و مبتنی بر تربیت حرفه ای بهره برده است؛ در حالی که اهداف آموزشی 
کارآموزی در برنامه های معماری عمدتاًً فاقد ســاختار تربیتی روشن، 

زبان رفتاری، و سطح بندی شناختی هستند.

3( محتوا
توصیف: در برنامه ی درسی دانشــگاه فرهنگیــان، محتوای آموزشی 
کارورزی به صورت ســاختارمند و مرحله بندی شده در قالب جلسات ۱ 
تــا ۱۶ برای هر چهار برنامه کارورزی تدوین شــده اســت. این محتوا 
شــامل فعالیت هایی چون مشاهده ســاختار کلاس و مدرسه، تحلیل 
موقعیت های آموزشی، روایت نویسی، طراحی تکالیف یادگیری، اجرای 
تدریس مســتقل، دریافــت و تحلیل بازخورد، انجــام کنش پژوهی  و 
درس پژوهی اســت. این فعالیت ها نه  تنها بیانگر نوع محتوای مهارتی-
دانشی هستند، بلکه نشانگر نحوه توزیع اجرایی آن ها در طول ترم نیز 
می باشــند. در مقابل، در برنامه های کارآموزی معماری، محتوای درس 
اغلب شامل آشنایی با دفتر کار یا کارگاه ساختمانی و موارد مرتبط به 
آن ها نظیر بررسی نقشــه ها و مشاهده ی روند عملیات اجرایی، آشنایی 

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند

جدول 2. مرحله همجواری مؤلفه اهداف
Table 2. The adjacency stage of the objectives component

کارورزی معلمیکارآموزی معماریشاخص

دارد )۴ ترم با رشد پیوسته(ندارد )فقط یک مرحله عمومی(ساختار مرحله ای اهداف

مشاهده، تحلیل، طراحی، اجرا و ارزشیابیشناخت اولیه، مشاهده، آشناییسطح شناختی-عملیاتی

رشد تدریجی شایستگی آموزشی و تربیتیدر حد آشنایی سطحی با حرفهسطح اهداف

رفتاری، قابل اندازه گیریتوصیفی، غیررفتاریزبان اهداف

شایستگی محورمهارت آموزی فنی یا فقط در سطح دانشنوع هدف گذاری

مبتنی بر یادگیری تجربی، تاملی و موقعیتیفاقد ارجاع نظری صریح یا الگوی تربیتیپیوند با نظریه های یادگیری
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با ابزارها و ... از طریق حضور در کارگاه یا دفتر طراحی و تهیه گزارش 
پروژه و گاه مشــارکت محدود در فرایند طراحی یا اجرا محدود شــده 

است.
تفسیر: برنامه ی کارورزی معلمان، محتوایی مبتنی بر رشــد تدریجی 
شایســتگی های حرفه ای دارد و در آن، یادگیری از طریق فعالیت های 
واقعی، تاملی و تحلیل گرانه شــکل می گیرد. دانشجو نه تنها در محیط 
واقعی عمل می کند، بلکه با روش های سنجش تاملی )مانند مشاهده ی 
تامــلی، روایت نویسی، تحلیــل عملکرد( محتوای آمــوزشی را تجربه 
می کنند بنابراین برآیند چنین برنامه ای، تربیت دانشــجومعلمی فعال، 
تحلیل گر، تصمیم گیر و کنش پژوه است. در مقابل، محتوای آموزشی در 
برنامه های کارآموزی معماری عمدتاًً ابزاری و حرفه محور است و تمرکز 
آن بر شــناخت فعالیت های فنی و حضور در محیط پروژه اســت. این 
محتوا، هرچند برای آشنایی دانشجو با دنیای حرفه مفید است، اما فاقد 
طــراحی تربیتی، سیر یادگیری تدریجی و یا فاقد طراحی فرصت هایی 
برای تحلیل موقعیت ها و بازاندیشی حرفه ای است. به بیان دیگر، نقش 
دانشجو بیشتر ناظر منفعل است اما نقش دانشجو معلم یادگیرنده فعال 

و تحلیل گر است.
همجواری: مؤلفه محتوا در شــاخص های نوع محتوا، سیر یادگیری، 
سطح مشارکت دانشــجو، سطح شناختی، مستندســازی یادگیری و 

ابزارهای یادگیری مورد همجواری قرار گرفته است )جدول3(.
مقایســه: بــررسی تطبیقی محتــوای آموزشی نشــان می دهد که 
در کارورزی معلمــان، الگویی ســاختارمند و چندلایــه برای آموزش 
مهارت های حرفه ای معلمی طراحی شــده که در آن، محتوا در خدمت 
شکل گیری شایستگی های ــشناختی، عملی، تحلیلی و پژوهشی قرار

گرفته اســت. در حالی که در کاراموزی معماری با تمرکز بر شــناخت 
عمــلی و تجربه فنی، بخش تحلیل تاملی و طــراحی تربیتی محتوا را 

نادیده گرفته اند.

4( اجرا
توصیف: روش اجرای درس کارورزی معلمان مبتنی بر یک ســاختار 
۱۶ جلســه ای در چهار ترم متوالی انتهای دوره، طراحی شده است. در 
این روش، جلسات به صورت هفتگی و با اهداف مشخص اجرا می شوند. 
هر جلســه دارای فعالیت های متنوعی از جمله مشاهده معلم، تحلیل 
موقعیت کلاس، طــراحی تکلیف، اجرای تدریــس، تحلیل بازخورد و 
کنش پژوهی و درس پژوهی اســت. فرایند اجرا با نظارت مستمر استاد 
دانشــگاه، معلم راهنما )در مدرســه( و تعامل فعال با محیط مدرســه 
همراه است. ابزار مستندسازی شامل روایت و تحلیل آن، گزارش تاملی 
و پوشه کار اســت. در مقابل، در کارآموزی معماری، روش اجرا بیشتر 
به صورت حضور دانشــجو در دفاتر معماری یا کارگاه های ساختمانی 
انجام می شــود. در بسیاری از موارد، اجرای کارآموزی در تابســتان و 
به صورت یک باره و فشــرده انجام می گیرد. در برخی موارد، دانشجو با 
اســتاد راهنما در ارتباط است اما معمولاًً ناظر حرفه ای فعال یا ساختار 
زمان بندی شده ای وجود ندارد. اجرای فعالیت ها بیشتر به ابتکار محیط 
میزبان یا مســئول پروژه واگذار می شــود و در برخی دانشگاه ها فقط 

تحویل گزارش پایانی به عنوان مستند اجرا در نظر گرفته می شود.
تفسیــر: برنامه اجرایی کارورزی معلمان بــا اهداف تربیتی بلندمدت 
و تربیت شایســتگی محور طراحی شده است. دانشــجو در طول ترم، 
به صورت پیوســته و بــا برنامه ریزی دقیق، مراحل مشــاهده تا اجرا و

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی دانشجومعلمان )گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور( 

جدول 3. مرحله همجواری مؤلفه محتوا
Table 3. The adjacency stage of the content component

کارورزی معلمیکارآموزی معماریشاخص

تربیتی، تاملی، تحلیلی، مهارتی، طراحی، تدریسحرفه ای، مشاهده ای، فنی، اجرایینوع محتوا

مرحله ای: مشاهده ← تحلیل ← طراحی ← اجرا ← ارزشیابیغیرمرحله ای و موضوع محور )دفتر، کارگاه، نقشه، اجرا(سیر یادگیری

فعال: تحلیل گر، طراح فعالیت آموزشیمنفعل یا نیمه فعال: )ناظر و گزارشگر(سطح مشارکت دانشجو

تحلیلی- سنجشی- سنتزی )سطوح بالای بلوم(توصیفی )پایین ترین سطح بلوم(سطح شناختی

پوشه کار، تحلیل روایت، کنش پژوهیگزارش نهایی، گاه فرم حضورمستندسازی یادگیری

روایت نویسی، کدگذاری روایت، طراحی تکلیفحضور در پروژه، تهیه گزارش، مشاهده نقشه هاابزارهای یادگیری
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پژوهش را تجربه می کند به نحوی که دانشــجو معلم طیف وسیعی از 
مداخله از مشــاهده تا تدریس مستقل را تجربه می کند. این فرایند با 
همراهی مستمر اساتید و تعامل دوطرفه میان دانشگاه و مدرسه اجرایی 
می شــود. در کاراموزی معماری، روش اجرا بیشــتر بر تجربه حرفه ای 
در فضای واقعی استوار اســت؛ اما این اجرا فاقد توالی یادگیری، نظام 
نظارتی مؤثر، و پیوســتگی اجرایی است. دانشجو در دوران کارآموزی 
فقط تعدادی از عملیات اجرایی یا کارهای دفتری را مشــاهده خواهد 
کرد. عدم حضور منظم استاد، نداشتن ناظر تربیتی فعال و نبود ساختار 
مرحله ای ســبب شده است تا اجرا بیشــتر ماهیتی منفعل و تجربه گرا 
داشته باشد تا آموزشی و تربیتی. اجرای پروژه ها بیشتر متأثر از منطق 

بازار کار و پروژه محوری دفاتر معماری است تا طراحی آموزشی.
همجــواری: مؤلفه اجرا در شــاخص های ســاختار اجــرایی، نظارت 
آموزشی، تعامل بــا محیط واقعی، میزان مداخلــه، زمان اجرا و تنوع 

فعالیت اجرایی مورد همجواری قرار گرفته است )جدول4(.
مقایســه: روش اجرا در دو نظام آموزشی نشــان می دهد که اجرای 
درس کارورزی معلمان به صورت فرایند محور، تربیتی و یادگیری محور 
طراحی شده اســت. این طراحی در قالب جلسات پیوسته، با راهبری 
دانشــگاه و مشــارکت معلم حرفه ای، فرصتی بــرای تبدیل تجربه به

 یادگیری هدفمند فراهم می کند.در پایان هر روز کارورزی، جلســه ی
ســمینار کارورزی یا حضور همه ی دانشــجویان برگــزار می گردد تا 
همه ی دانشجویان، تکالیفی که برای آن جلسه، مشخص شده است را 
ارائه دهند. در مقابل، روش اجرای کارآموزی معماران علی رغم حضور 
در محیط واقعی حرفه ای، فاقد انسجام زمانی، تربیتی و هدفمند است. 
این وضعیت موجب شــده تا تجربه کارآموزی بیشــتر در حد مشاهده 

باقی بماند و یادگیری عمیق اتفاق نیفتد. 

5( ارزشیابی
توصیف: ارزشیابی درس کارورزی معلمان به صورت ترکیبی )فرایندی-
پایانی( انجام می گیرد و ابزارهایی چون »پوشه کار«، »تحلیل روایت«، 
»ارزشیابی معلم راهنما و مدیر مدرســه«، »ارزشیابی استاد دانشگاه«، 
»دفاع پایانی« و »ارزشیابی خودتنظیمی دانشــجو« مورد استفاده قرار 
می گیــرد. به ویژه در ترم های ســوم و چهــارم، کنش پژوهی و تحلیل 
بازخوردهــای آموزشی بخــشی از فرآیند ارزشیابی درونی محســوب 
می شــود. در مقابل، در برنامه های کارآموزی معماری، روش ارزشیابی 
بیشتر به تحویل »گزارش پایانی«، »تایید حضور فیزیکی در محل«، یا 
در برخی موارد »نمره دهی بر اساس فرم ارزیابی استاد راهنما« محدود 

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند

جدول 4. مرحله همجواری مؤلفه اجرا
Table 4. The adjacency stage of the implementation component

کارورزی معلمیکارآموزی معماریشاخص

غیر مرحله ای )اغلب اجرا در یک بازه محدود و ساختار اجرایی
مرحله ای )۱۶ جلسه با توالی مشخص(غیردقیق(

استاد دانشگاه + معلم راهنماگاه استاد دانشگاه، اغلب بدون ناظر حرفه اینظارت آموزشی

دفاتر معماری یا کارگاه ساختمانی )پروژه تعامل با محیط واقعی
مدرسه، کلاس، تدریس واقعیواقعی اما با نقش محدود(

از مشاهده تا اجرای مستقلبسیار محدود )مشاهده(میزان مداخله

4 ترم کامل 16هفته  در هر ترمغالباًً تابستان، متراکم یک یا دو بارزمان اجرا

زیاد )مشاهده، تدریس، تحلیل، پژوهش(محدود )مشاهده و گزارش(تنوع فعالیت اجرایی

روایت و تحلیل آن، گزارش تاملی و پوشه کارگزارش هفتگی یا ترمیابزار مستندسازی

بسیار بالا، منطبق بر برنامهنسبتاًً پایین، وابسته به شرایط پروژههماهنگی با اهداف درسی
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است. در بسیاری از موارد، ارزشیابی صرفاًً به پایان دوره موکول شده و 
تنها یک بار انجام می شود.

تفسیــر: ارزشیــابی در کارورزی معلمــان با رویکرد تربیتی و رشــد 
شایســتگی حرفــه ای انجام می شــود. در این الگو، تمرکــز بر فرایند 
یادگیری و خودارزیابی اســت و دانشــجو در نقش تحلیل گر یادگیری 
خود، بازتاب های حرفه ای را مستند می کند. ابزارهایی چون پوشه کار 
و تحلیل روایت باعث ارتقای تفکر تأملی و انتقال تجربه می شــوند. در 
کارآموزی معماری، ارزشیابی بیشتر نتیجه محور و تک مرحله ای است. 
ابزار سنجش محدود به گزارش، حضور، یا فرم ساده ارزشیابی است که 
اغلب توسط استاد راهنما )و نه ناظر حرفه ای( تکمیل می شود. به دلیل 
نبود ابزارهای متنوع، امکان ارزشیابی فرایند رشــد حرفه ای دانشــجو 

وجود ندارد و ارزشیابی محدود به شواهد فیزیکی می شود.
همجواری: مؤلفه ارزشیابی در شــاخص های نوع ، ابزارها، ناظر، زمان 
بندی، نقش دانشــجو و تنوع در ارزشیابی مورد همجواری قرار گرفته 

است )جدول5(.
مقایســه: تحلیل تطبیــقی روش های ارزشیابی نشــان می دهد که 
برنامه کارورزی معلمانبر توســعه حرفــه ای از طریق ارزشیابی تأملی، 
چندمنبعی و فرایندی تأکیــد دارد؛ در حالی که برنامه های کاراموزی 
معماری بیشــتر به ارزشیابی پایانی، گزارش محــور و نتیجه گرا متکی 
هســتند. این تفاوت موجب می شود تا در کارورزی معلمان، ارزشیابی 
به عنــوان بخشی از فراینــد یادگیری تلقی شــود، ولی در کارآموزی 
معماران، نقش ارزشیابی صرفاًً تعیین نمره پایانی باشد. نظام ارزشیابی 
در کارورزی معلمــان می تواند به عنوان یک الگوی معتبر برای طراحی 
ارزشیــابی ترکیــبی در کارآموزی معماری مورد اســتفاده قرار گیرد، 

به ویژه برای ســنجش شایستگی های پیچیده مانند حل مسئله، بازتاب 
حرفه ای و تصمیم گیری طراحی.

 بحث و نتیجه گیری
تحلیل تطبیقی ســرفصل های کارآموزی معماری با سرفصل کارورزی 
معلمی، با تکیه بــر الگوی چهارمرحله ای بردی، نشــان داد که میان 
این دو رویکرد در هر پنج مؤلفه ســاختار، اهــداف، محتوا، روش اجرا 
و ارزشیابی تفاوت های اســاسی و بنیادینی وجود دارد. هرچند هر دو 
برنامه در ظاهر با عنوان »کارآموزی/کارورزی« و با هدف اتصال آموزش 
دانشگاهی به میدان حرفه ای طراحی شده اند، اما در عمل، تفاوت های 

فلسفی، ساختاری و روش شناختی عمیقی میان آن ها وجود دارد.
ســاختار: از نظر ســاختار برنامه درسی، کارورزی معلمان با طراحی 
مرحلــه ای چهارتــرمی، مبتنی بر مسیــر پیش رونده از مشــاهده تا 
تحلیل و اقدام حرفــه ای فردی )کنش پژوهی( و اقدام حرفه ای جمعی 
)درس پژوهی(، الگویی منســجم و طولی ارائه داده اســت. در مقابل، 
کارآموزی معماران عمدتاًً شــامل یک یا دو واحد منفرد، یک مرحله ای 
و فاقد پیوســتگی عمودی هستند. در سرفصل برخی دانشگاه ها )مانند 
تهران و بهشــتی( حتی درس کارآموزی از سرفصل حذف شده است. 
لذا کارورزی معلمان، به عنوان الگویی اســتاندارد، در طراحی ساختار 
کارآموزی معماران به شــکل مرحله ای، پیوســته و دارای زمان بندی 
منظم به ویژه برای پوشش مراحل رشــد حرفه ای در معماری مناسب 
اســت. بنابراین پیشنهاد می گردد ساختار کارآموزی معماری در قالب 
دو یا سه مرحله )مثلاًً: آشنایی- تحلیل- اجرا( طی چند ترم باز طراحی 
گردد و زمان مشــخص )مثلاًً هفته ای ۴ ساعت( با برنامه ریزی جلسات

تحلیل تطبیقی کارآموزی دانشجویان معمای و کارورزی دانشجومعلمان )گامی به سوی بازطراحی الگوی شایستگی محور( 

جدول 5. مرحله همجواری شاخص های مولفه ارزشیابی
Table 5. The adjacency stage of the evaluation component indicators

کارورزی معلمیکارآموزی معماریشاخص

ترکیبی )فرایندی + پایانی(عمدتاًً پایانی و نتیجه محورنوع ارزشیابی

روایت نویسی، ارزشیابی فرایندی، کنش پژوهی، دفاعگزارش نهایی، فرم ساده استادابزارهای ارزشیابی

استاددانشگاه+ معلم راهنمااستاد دانشگاهناظر ارزشیابی

در طول ترم، پیوسته و مرحله اییک بار، پایان دوره، بدون فرایندزمان بندی ارزشیابی

فعال، بازتاب گر، تحلیل گر عملکردمنفعل، تهیه گزارش یا پاسخ به فرمنقش دانشجو در ارزشیابی

تنوع بالا )مستندات متنوع، کنش پژوهی، خودارزیابی(تنوع کم )گزارش یا ارزشیابی استاد(تنوع ارزشیابی
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کاری برای آموزش هدف مند تخصیص یابد؛
اهــداف: در حوزه اهداف آموزشی، اهداف کارورزی معلمان به صورت 
رفتــاری، قابل ســنجش و مبتنی بر شایســتگی های حرفه ای تعریف  
شــده اند، در حالی که در اغلب برنامــه هی کارآموزی معماری، اهداف 
کلی، غیررفتــاری و فاقد جهت گیری ارزشی یا تربیتی هســتند. این 
مســئله منجر به ضعف در طراحی برنامه ریــزی آموزشی، ارزشیابی و 
سنجش رشد حرفه ای در معماری شده است. بنابراین پیشنهاد می شود 
اهــداف دروس کارآمــوزی معماری با الگوبــرداری از اهداف آموزشی 
کارورزی معلمان به صورت رفتاری، قابل سنجش و در سطوح شناختی 
متنوع )از مشاهده تا تحلیل و طراحی( بازنویسی شوند و با رویکردهای 
آموزشی نوین هم راستا شده و در جهت ارتقای شایستگی های کارآموز 
تبیین شــوند. تدوین اهداف رفتــاری مرحلــه ای در برنامه کارورزی 
معلمان می تواند الگوی مؤثری برای بازنگری اهداف کارآموزی معماران 
با تمرکز بر توانمندی های شــغلی و مهارت های تحلیل طراحی باشد.
محتــوا و اجرا: از منظر محتوا و روش اجرا، برنامه ی کارورزی معلمان 
بر مبنــای یادگیری موقعیتی، تجربی و تأملی شــکل گرفته اســت؛ 
دانشــجو در محیط واقعی مدرسه حضور می یابد، تجربه می کند، تأمل 
می ورزد و در چارچوب پوشــه  ی فرایندی و گزارش نهایی در پایان هر 
ترم، به تحلیل عملکرد خود می پردازد. در مقابل، دانشــجوی معماری 
عمدتاًً در موقعیت مشاهده گر یا دستیار فنی در دفاتر طراحی یا کارگاه 
ساختمانی قرار می گیرد، بدون آن که سازوکار روشن و هدفمندی برای 
تحلیــل تجربه یا تأمل حرفه ای وجود داشــته باشــد. در مورد محتوا، 
پیشــنهاد می شود که در طراحی محتوای کارآموزی معماری، محتوای 
فعالیت ها در قالب یک سیر یادگیری تدریجی طراحی شود )از مشاهده 
تــا تحلیل و تولیــد(؛ از ابزارهای تاملی مانند تحلیــل فرایند طراحی، 
گزارش یادگیری، یا پوشه کار استفاده شود؛ نقش دانشجو از مشاهده گر 
به تحلیل گر پروژه ارتقاء یابد؛ مهارت های میان رشــته ای مانند تحلیل 
موقعیــت، گزارش حرفه ای، و حل مســئله نیــز وارد محتوا گردد. در 
ارتباط با اجرا نیز پیشنهاد می شود برای ارتقای روش اجرای کارآموزی 
معماری، برنامه به صورت ترم محور و مرحله بندی شــده طراحی شود؛ 
جلسات اجرا به صورت هفتگی با تکالیف مشخص تعریف گردد؛ حضور 
ناظر حرفه ای و دانشــگاهی در طول دوره اجرا الزام آور شود؛ تجربه کار 

حرفه ای با بازاندیشی و تحلیل فرایند یادگیری ترکیب گردد.
ارزشیــابی: از دیگر تفاوت های بنیادین دو برنامه در رویکرد ارزشیابی 
اســت. در برنامه کارورزی معلمــان، ارزشیابی تکویــنی، فرایندی، و 
چندمنبعی اســت و شــامل خودارزیابی، ارزشیابی مربی، پوشه کار و 
تحلیل عملکرد است. در حالی که در کارآموزی معماری، غالباًً ارزشیابی 
پایانی، توصیفی و بدون بازخورد مؤثر بر فرایند یادگیری اعمال می شود.

بنابراین پیشنهاد می شود برای ارتقای کیفیت ارزشیابی در برنامه های 
کارآموزی معماری، ابزارهای فرایندی مانند پوشــه کار، خودارزیابی و 
تحلیل بازخورد گنجانده شود؛ نمره دهی صرفاًً بر اساس گزارش پایانی 
حذف شــده و ارزشیابی تکوینی جایگزین گــردد؛ فرآیند ارزشیابی از 
ابتدا تا انتهای دوره مستندسازی و پیگیری شود؛ ارزشیابی چندمنبعی 

)دانشجو، ناظر حرفه ای، استاد( اجرا گردد.
تفــاوت بنیادیــن میان ایــن دو برنامــه، در نوع مواجهــه با مفهوم 
»یادگیری در عمل« اســت. برنامــه کارورزی معلمان با تکیه بر مدل 
چرخه یادگیری تجربی کلب، تأملی شون و موقعیتی لاو و ونگر، تجربه 
حرفه ای را به یک فرایند تحلیلی، تأملی و رشــددهنده تبدیل کرده و 
بستری برای بازســازی عملکرد حرفه ای فراهم می آورد. این در حالی 
است که برنامه های کارآموزی معماران، به رغم حضور در میدان عمل، 
فاقد چرخه ی یادگیری ســاختاریافته و طــراحی آموزشی نظریه محور 
هستند و به دلیل عدم تعریف مؤلفه های تاملی و قابل بازاندیشی، عملاًً 
یادگیری را به »حضور در محیط« تقلیل داده اند. به عبارت دیگر، تجربه 
در معماری بیشــتر به سطح »مشــاهده« و »اجرای منفعل« محدود 
می ماند، در حالی کــه در کارورزی معلمان، تجربه، به مثابه ابزار تحول 
ذهنی و عملی اســتفاده می شود. برنامه های کارآموزی معماری عمدتاًً 
به ســطح اول چرخــه کلب )تجربه( محدود مانــده و از مراحل تأمل، 
مفهوم سازی و آزمون تهی هستند و صرفاًً بازنمایی ای از محیط هستند 
نه درونی ســازی مهارت حرفه ای. همچنیــن ابزارهای یادگیری تأملی 
)نظیر پوشــه کار، تحلیل کنش، گزارش تحلیلی( در معماری یا غایب 

هستند یا نقش بسیار سطحی دارند.
با تکیه بر چارچوب نظری و یافته های پژوهش، می توان اذعان داشت 
که کارورزی معلمان واجد مؤلفه های اســاسی یک الگوی شایستگی 
محور در آموزش حرفه ای است. اول ساختار فرایندی و منسجم کارورزی 
معلمان اســت. این برنامه ها به صورت زنجیــره ای و مرحله ای طراحی 
شــده اند؛ به گونه ای که هر کارورزی مقدمه و پیش نیاز کارورزی بعدی 
است. چنین ســاختاری موجب می شود رشد حرفه ای دانشجومعلمان 
تدریجی، نظام مند و مبتنی بر فرایند شــکل گیــرد. علاوه بر این، هر 
یــک از کارورزی هــا در درون خود نیز فرایندمحور هســتند؛ یعنی بر 
جریان مســتمر مشــاهده، تجربه، بازخورد و بازاندیشی استوارند. دوم 
ویژگی درون زایی برنامه کارورزی معلمان است، به این معنا که دانشجو 
می تواند بر اساس مسیر روشــن و معیارهای مشخص، جایگاه خود را 
در روند یادگیری بازشناســد و از طریق خودســنجی مسیر پیشرفت 
خویش را مدیریت کند. سوم، تأمل محوری این برنامه است که موجب 
می شــود دانشجو همواره در رفت وبرگشت میان عمل و بازاندیشی قرار 
گیرد و تجربه های خود را به آگاهی حرفه ای تبدیل کند. چهارم اینکه 

سیده زهرا صفائی، محسن فیضی، مهدی خاکزند
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کارورزی معلمــان صرفاًً معطوف به انتقال دانش نظری نیســت، بلکه 
ابعاد دانــشی، روشی و منشی را هم زمان در بــر می گیرد. مؤلفه های 
اصلی برنامه درسی ــ شــامل اهداف، محتــوا، روش اجرا و ارزشیابی 
ــ همگی با همین رویکرد شایســتگی محور طراحی شــده اند. ساختار 
مرحله ای و منسجم این برنامه، همراه با اهداف رفتاری، قابل سنجش و 
در سطوح شناختی متنوع متناسب با سطح مداخله دانشجو، محتوایی 
ساختارمند و چندلایه، استفاده از ابزارهای مستندسازی نظیر پوشه کار 
و دفتر تأمل، و نیز ارزشیابی تکوینی چندمنبعی و بسیاری موارد دیگر 
زمینه ای را فراهم می کند که طی آن شایســتگی های کلیدی شــغلی، 
به صورت تدریجی و در بســتر واقعی مدرسه به کار گرفته شده و پایش 
می شوند. این ســاختار نه تنها با نظریه های یادگیری تجربی، موقعیتی 
و تأملی هم راســتا است، بلکه نمونه ای موفق از ادغام طراحی آموزشی 
با نیازهای حرفه ای در ســطح کلان به شــمار می آیــد. از این رو، یکی 
از توصیه های راهبردی پژوهش حاضر، بهره گیری از اصول ســاختاری 
و رویکــرد شایســتگی محور کارورزی معلمان بــرای بازطراحی درس 
کارآموزی در معماری اســت؛ به گونه ای که تجربه حرفه ای دانشجویان 
از ســطح مشاهده منفعل به سطح ایفای نقش هدفمند، معنادار و قابل 

ارزشیابی ارتقاء یابد. 

 محدودیت های پژوهش
با وجود تلاش پژوهشــگر در تحلیل جامع و مقایســه تطبیقی دقیق 
میان برنامه های کارآموزی معمــاری و کارورزی معلمی، این پژوهش 
با محدودیت هایی همراه بود. نخســت، دســترسی به اســناد سرفصل 
برخی دانشگاه ها به صورت ناقص یا فاقد جزئیات دقیق اهداف و محتوا 
بود که ممکن اســت تحلیل را در برخی مؤلفه ها تحت تأثیر قرار داده 
باشد. دوم، این مطالعه صرفاًً بر اسناد رسمی متمرکز بود و از داده های 
میدانی )نظیر تجربه زیســته دانشجویان یا استادان راهنما( بهره  نبرد. 
ســوم، تفاوت زمینه ای میان معماری و معلمی ممکن است بخشی از 
تمایزات را ناشی از تفاوت رسالت حرفه‌ای دانست. با این حال، تحلیل 
ســاختاری انجام شده، نقاط قابل الگوبرداری برای ارتقای برنامه درسی 

معماری را آشکار کرد. 
در پژوهــش های آتی می توان به انجام تحلیــل تطبیقی بین المللی 
برنامه هــای کارآموزی معماری با برنامــه کارآموزی در ایران پرداخت. 
همچنیــن تدوین چارچوب شایســتگی هــای معمــاران و در ادامه 
طراحی و اعتبارســنجی الگوی شایستگی محور کارآموزی معماری در 
ایران با الگوگیری از برنامــه کارورزی معلمان یا برنامه های کارآموزی 
بیــن المللی موفق و در نهایت مطالعات میدانی بر تجربه ی زیســته ی 
دانشــجویان معماری در محیط هــای حرفه ای و ســنجش تغییر در 

شایســتگی دانشــجویان پس از حضور در  کارآموزی شایستگی محور 
را می توان پیشنهاد کرد.

 نقش نویسندگان
تمام مراحل پژوهش، از جمله تدوین مســئله، طراحی روش تحقیق، 
گردآوری و تحلیل داده ها و نگارش مقاله توســط نویســنده اول انجام 
شده اســت. این مقاله برگرفته از رساله دکتری نویسنده اول است که 
با راهنمایی و هدایت علمی اساتید راهنما )نویسندگان همکار( تدوین 
شــده اســت. اســاتید راهنما در تمامی مراحل با ارائه مشاوره علمی، 

هدایت پژوهش و بازبینی انتقادی متن مقاله نقش داشته اند.

 تقدیر و تشکر
این پژوهش منتج از رســالۀ دکتری با عنوان "طرح الگوی کارآموزی 
کارآمد جهت ارتقای شایســتگی های حرفه مند دانشــجویان رشــته 
مهندسی معماری" و با حمایت دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه 
علم و صنعت ایران انجام گرفته اســت. از همکاری آقای صادق حاتمی 
و دکتر مجید دانایی مدرس دوره های کارورزی دانشگاه فرهنگیان در 

پردیس شهیدبهشتی مشهد تشکر می نمایم.

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده  اند.
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Abs tract
The transition from academic education to the professional realm represents a pivotal stage in the education of architecture 
students. At this juncture, the internship course functions as a vital mediator, connecting theoretical instruction with hands-on 
professional experience. Although numerous Iranian universities formally include internship syllabi in their curricula, substantial 
evidence indicates that current programs fail to cultivate the range of professional competencies necessary for graduates to 
successfully enter the field. Rather than facilitating transformative learning, internships often reduce the student’s experience 
to passive attendance and unstructured exposure to professional environments. This study addresses these shortcomings 
through a comparative curriculum analysis. Employing a qualitative approach and Bereday’s four-stage model of comparative 
education—description, interpretation, juxtaposition, and comparison— the research systematically contrasted architectural 
internship programs offered at Iranian universities with the studentteacher practicum implemented at Farhangian University. 
Tyler’s classic curriculum framework, which emphasizes four interrelated components—objectives, content, implementation, 
and evaluation—served as the analytic lens. Findings reveal fundamental differences between the two programs. The Farhangian 
practicum is structured as a phased, four-semester course totaling eight credits, with objectives clearly articulated in behavioral 
and competency-based terms. Content is multi-layered and reflective, designed to foster professional growth from initial 
observation to independent teaching. Structured activities such as reflective narrative writing, lesson design, peer feedback, and 
action research reinforce engagement with authentic learning situations. Implementation is based on situated learning, taking 
place within real educational contexts under the joint supervision of university faculty and professional mentors. Evaluation is
multi-sourced and formative, combining portfolios, mentor reports, student self-assessment, and final defense sessions. 
Collectively, these elements form a coherent framework that aligns closely with well-established theories of professional 
learning, including Kolb’s experiential learning cycle, Schön’s reflective practice, and Lave and Wenger’s situated learning. 
By contrast, architectural internship programs are typically short-term, fragmented, and often optional. They are limited to one 
or two semesters with few credits and lack coherent sequencing. Objectives are framed in vague, descriptive terms such as 
“familiarity with the professional environment,” without measurable outcomes or competency-based stages of development. 
Content is largely observational, confined to office visits, site inspections, or reviewing construction documents, with little 
opportunity for reflective analysis or meaningful project involvement. Implementation is often compressed into summer 
sessions, poorly supervised, and dependent on the availability of host offices. Evaluation remains summative and minimal, 
relying almost exclusively on attendance sheets or final reports, which fail to capture the student’s actual growth in professional 
skills. These contrasts highlight the urgent need for a competency-based redesign of architectural internship curricula in Iran. 
Drawing inspiration from the structured, phased design of the Farhangian practicum, future programs should adopt explicit 
competency-oriented objectives, provide layered and reflective content, integrate structured and supervised implementation, 
and employ formative, multi-source evaluation. Such reforms would transform internships from passive and observational 
exercises into active, purposeful, and developmental processes of professional formation. Ultimately, this redesign would 
bridge the persistent gap between academic training and professional practice, ensuring that architecture graduates acquire not 
only theoretical knowledge but also the reflective, practical, and decision-making competencies required to succeed in complex 
real-world contexts.

Keywords: Architectural Education, Architectural Internship, Teacher Education Practicum, Professional
Competency, Competency-Based Curriculum.
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